^d Laupäeval, 30. septembril 1279.

	<p>aliquis potest uiuere cum talibus plagis». letabatur tamen, quasi omnium malorum suorum fuisset oblita. et cum quesisset causam debilitatis eius a magistro iohanne, ille respondit: »Ipsa communicauit pridie et in tanta fuit deuocione et raptu, quod usque nunc ad communem statum non rediit». in crastino autem, cum familiariter conferremus, secreti mei eam consciam feci et ostendi ei signum illud in sinistra mea, quod michi deus in die cristine in missa impressit ob eius memoriam sedulo habendam, ut supra patet in septima uisitacione; quod illa cum mirabili deuocione suscepit et aspexit; vnde et de hoc quasi inanimata, /155/ incepit michi plura de statu suo recitare. vnde quasi totum, quod prius fecerat inscribi in quaterno, ut patet in xiiii:a uisitacione, ex ore eius audiui; quibus et plura addidit, ex quibus illa, que predictis interposui, sunt accepta. dixit eciam quod ante signum quod accepit diuino munere in sinistram suam – quod et tunc actu habuit, quando hoc protulit –, quod quadam uice, dum in raptu esset et in omnibus membris rigida iaceret, persone, que circa eam iacerent, non intelligentes, uulnerauerunt eam in suo brachio tribus uulneribus, experimentum querentes, an sentiret. que dum immobilis permaneret et de hiis non sentiret, postquam ad se rediret, incepit sentire dolorem uulnerum, et mirabatur uehementer, quidnam esset. et hec uulnera in omni sua communione, bene ad duos annos, multum sanguinem effuderunt; quod eam plurimum grauauit primo, quia fluxus huiusmodi eam multum debilitauit; secundo, quia timuit, ne causa de hoc notaretur. huc accedit, quod a fratre gerardo de griphone et domino plebano iohanne et fere omnibus notis cristine audiui sepius relatum: quadam die, cum post communionem cristina, rigida in omnibus membris, rapta iaceret, quedam begina cum forficibus suis eam in suram pedis grauiter uulnerauit; de quo uulnere, dum illa rapta fuit, nec ipsa doluit nec sanguis exiuit. que ad se reuersa cepit uehementer dolere, sed et sanguis cepit effluere. attamen, quia non apposuit medicinam, cepit tibia grauiter inflari et wlnus putrescere. que tandem compulsa fuit predicto /156/ fratri Gerardo conqueri,</p>	<p>XXXIIIr¹</p>
--	---	----------------------------

XXXIIIr¹

keegi jääb ellu selliste vigastustega.“ Siiski ta rõõmustas niivõrd, et nagu oleks unustanud kõik oma hädad. Ja kui ma tema seisundi põhjuse kohta küsisin **magister Johanneselt**, vastas ta: „Cristina käis eile armulaual ja oli sellises hardumuses ja ekstaasis, et senini ei ole tavalisse seisundisse tagasi tulnud.“ Aga järgmisel päeval^a, kui me intiimselt vestlesime, tegin Cristinale teatavaks ja näitasin talle märki oma vasakul käel, mis Issand sinna tekitas püha Cristina mälestuspäeval, et mul oleks temast püsiv mälestus, nagu ülalpool on kirjas seitsmenda külastuse kohta.^b Ta vaatas seda ja võttis selle teadmiseks imelise hardusega, ja siis, nagu sellest inspireeritud, hakkas mulle oma elust jutustama. Siis ma kuulsin tema suust peaaegu kõike, mis ta enne oli lasknud vihikusse kirja panna, nagu oli juttu neljateistkümnenda külastuse^c kohta, millele ta ka palju lisas. Siit on pärit need osad, mis ma eelpool selle jutustuse vahele lisasin. Ta rääkis veel, et enne kui ta vasakule käele selle märgi sai – mis tal praegugi olemas oli, kui ta sellest jutustas – et ühekorra, kui ta oli ekstaasis ja lamas, üleni kange, siis isikud, kes tema ümber olid, ei saanud aru, mis toimub ja haavasid tema käsivart kolmest kohast, tahtes proovida, kas ta tunneb midagi. Mida ta ei tundnud, kuni ta oli liikumatu, aga pärast, kui ta jälle teadvusele tuli, hakkas haavade valu tundma ja imestas väga, et mis see küll on. Ja need haavad jooksid ligi kaks aastat hulgaliselt verd iga kord, kui ta armulaual käis, mis talle väga palju vaeva tegi; esiteks, et see verejooks teda väga nõrgaks tegi; teiseks, et kartis selle põhjust märgatavat. Ja veel üks juhtum, mida ma kuulsin tihti nii vend **Gerardus de Grifone** kui isand **kogudusepreester Johannese** kui ka peaaegu kõigi Cristina tuttavate käest. Ühel päeval, kui Cristina oma ekstaasis lamas, üleni kange, haavas raskelt üks begiin teda sääremarjast oma kääridega. Kuni tal see hoog kestis, ei tundnud ta valu, ja ka haavadest ei tulnud verd, aga kui ta teadvusele tuli, hakkas kohe väga valutama ja veri hakkas jooksuma. Ikkagi, kuna ta sinna rohtu peale ei pannud, tuli sääarde äge põletik ja haav läks mädanema. Lõpuks oli ta sunnitud eelmainitud 156 vend Gerardusele alistuma,

^a Pühapäev, 1. oktoober 1279.

^b Seitsmes külastus päriselt ka, kuigi Petrus ise sealkohal hoopis kaheksandat seitsmendaks nimetab (VIIv²; Paulson 1896: 33).

^c XXIIIr². Kui Petrus oli teel Pariisist kodumaale tagasi, käis ta kolm korda Cristinat vaatamas, neist viimasel korral sai selle vihiku. Need kolm võtab ta ise kokku üheks külastuseks, 14.-ks. Paulsoni numeratsioonis oli see kord, kui Petrus vihiku sai, 16. külastus (Gallén 1946: 241). Petrus ise seal järjekorranumbrit ei maini.

	<p>quod uehementer timuit sibi ex hoc graue dispendium inminere; cuius consilio factum est, ut iret in coloniam, ut ibi curaretur. quo cum uenisset, dixit fratri Gerardo: »quid factura sum, ut curer»? at ille respondit quod oporteret ut chirurgicus ad eam ueniret et tibiam suam uideret et uulnus incideret. at illa quasi indignata dixit: »debet uir uidere tibiam meam»? et ille: »estimo, quod aliter eam non possit curare». at illa: »vere, malle, quod totaliter putresceret, quam eam umquam uir secularis uideret», et sic recessit. De nocte autem, dum esset in oracione, curauit eam dominus sua uirtute, et mane rediens ad predictum fratrem, dixit: »non oportet uocare chirurgicum, quia dominus me sua benignitate curauit». Quarta feria, cum omnes begine de stumbele conuenissent, et fratri folquino et michi pulchrum prandium procurassent – cui interfuit dominus plebanus et gerardus, filius aduocati, et magister iohannes – et post prandium fecissem collacionem de leticia spirituali, de hoc uerbo: »letare, ierusalem»!, cepi cum cristina specialem habere collocucionem in ecclesia coram pluribus; cuius occasio fuit quoddam miraculum, quod frater folquinus recitauerat, quomodo sacerdos beatam agnetem per anulum desponsauit; cuius ymago anulum acceptauit et digitum suum de pariete porrexit, In quo usque hodie anulus perseuerat; quia cum hec dicerentur, uidi in cristina leticie euidencia signa et audiui eam dicentem: »Exemplum nimis audiui istud libenter». Cuius dicti causam cum quesuissem, adiecit: »quia huius rei aliquam similitudinem in nobis esse cognosco». et cum ei multum institissem, post plura ait: »Rem tibi secretam prodam, quam numquam homini uiuenti reuelauit. ab infancia mea uos cognoui, et faciem et uocem discreui et plus uos omnibus hominibus dilexi, In tantum quod uehementer timui, quod de hoc michi aliqua tribulacio temptacionis deberet pro tempore insurgere. numquam in oracione /157/ mea potui uestram personam ab intencione mea separare, quin tantum pro uobis quantum pro me orarem et in omnibus tribulacionibus meis uos semper habui consortem. et cum huius causam apud deum suppliciter inuestigarem, an ab eo esset, per plurimum temporis, in die beate agnetis de hoc fui cer-</p>	<p>XXXIIIr²</p>
--	---	----------------------------